— 1 —

中共威海海洋职业学院委员会宣传部

关于征集 2018年荣成市级社会科学

重点研究课题的通知

各处室（馆、中心）、系部：

2018年是贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是我国

改革开放 40周年、荣成撤县建市 30周年，也是决胜全面建

成小康社会的关键一年。按照荣成市委宣传部《关于征集

2018年荣成市社会科学重点研究课题的通知》有关要求，现

将开展荣成市级社会科学重点课题研究有关事宜通知如下。

一、重点选题

（一）学习贯彻落实党的十九大精神

1.习近平新时代中国特色社会主义思想研究

2.党的基本理论、基本路线、基本方略三者关系研究

3.新时代推进党的建设新的伟大工程研究

4.新时代全面深化改革研究

5.新时代全面依法治国研究

6.新时代实施乡村振兴战略研究

— 2 —

7.新时代意识形态工作研究

8.新时代我国社会主要矛盾转化研究

9.新时代生态文明观与美丽中国建设研究

10.全面建成小康社会，建设社会主义现代化强国战略研

究

（二）综合类课题

1.马克思主义中国化时代化研究

2.建设教育强国背景下的教育体制机制改革研究

3.以提高供给体系质量为主攻方向加快海洋经济转型升

级研究

4.激发和保护企业家精神、鼓励更多社会主体投身创新

创业研究

5.新时代继承和发扬“江北第一虎”精神研究

6.实施乡村振兴战略加快推进农业农村现代化研究

7.构建政府为主导、企业为主体、社会组织和公众共同

参与的环境治理体系研究

8.打造共建共治共享的社会治理格局研究

9.健全党和国家监督体系研究

10.以新发展理念建设国家级旅游度假区研究

11.结合“放管服”推进相对集中行政许可权改革研究

12.以新旧动能转换为契机加快园区腾笼换鸟、二次创业

— 3 —

研究

13.培育和践行社会主义核心价值观、持续巩固深化文明

城市创建成果研究

14.加强小城镇规划建设与产业招商、建立更加有效的区

域协调发展新机制

15.实行更加积极、更加开放、更加有效的人才政策研究

16.深入落实中央八项规定精神研究

17.引进高端公共服务资源、提升中心城区首位度研究

18.建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的

技术创新体系

19.完善考核评价、激励和容错纠错机制研究

20.培养干部专业能力、专业精神研究

21.按照中心城区标准统筹推进区域经济社会各项事业

发展研究

以上重点研究范围，各部门可根据自己所长，细化研究

题目；本范围未包括在内的荣成市经济社会发展的重大现实

问题，可自拟选题。

二、有关要求

1.课题申请书于 6月 13日前通过电子邮件发送到党委宣

传部邮箱，无需经过前期审批即可开展相关研究，荣成市委

宣传部只对最终研究成果进行集中评审，择优确定本年度社

— 4 —

科重点研究课题，对筛选出的优秀课题成果推荐参与威海市

级重点课题研究评审。

2.本年度重点课题成果申报于 10月 10日结束。原则上，

每个课题不超过 15000字。成果申报，需提供纸质版一式 5

份、3000字的呈阅稿 1份及相关材料 word电子文档 1份。

成果申报地点在党委宣传部（行政楼 310 室），邮箱：

whhyzyxyxcb@163.com。

3.各部门要高度负责，将本通知精神广泛宣传，让更多

的科研工作者了解今年重点课题管理的变化。具体内容可与

党委宣传部联系，电话：7697508。

4.课题设计要科学合理，课题调研要接地气，提出的意

见和建议要有前瞻性和可操作性。

附件：荣成市级社会科学重点研究课题申请书

党委宣传部

2018年 6月 5日

— 5 —

年度：2018

荣成市级社会科学重点研究课题

申请书

课 题 名 称：

课题负责人：

工 作 单 位：

申 请 日 期：

中共荣成市委宣传部

2018 年 5 月

— 6 —

课题名称

课题负责人及参加者基本情况（不超过 5人）

姓名 性别 年龄 职称 专业 单位 分工 手机号码

选题的科学依据和意义

— 7 —

研究的主要思路及内容（主要是课题结构、重点和难点）

本项目创新程度、理论意义和实践意义